
 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS EM SAÚDE 

EDITAIS N. 04 e 05/2020 
 

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS E 

TECNOLOGIAS EM SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2020 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 

A Comissão de Seleção do Edital 04 e 05/2020 do Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em 
Saúde (PPGCTS) da Faculdade de Ceilândia da Universidade de Brasília, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

Divulgar o resultado final do processo seletivo para ingresso ao Mestrado em Ciências e Tecnologias em Saúde, 

na seguinte ordem: classificação final por temática, número de inscrição, nota do projeto com peso 3, nota da 

avaliação de currículo com peso 2, nota da avaliação oral individual com peso 5, pontuação final ponderada e  

resultado da seleção: 

Curso: Mestrado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em Saúde 
Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana. Plasticidade musculotendínea. 

 

 
 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025367  30 7,2 45 82,2 Classificado e selecionado 
 

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana. Temática: Mecanismos e tecnologias em estratégias de prevenção 
e manutenção da saúde, relacionados à alimentação. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025688  30 7,2 45 82,2 Classificado e selecionado 
 

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana. Temática: Tecnologias digitais em educação e saúde.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025608  30 3,2 37,5 70,7 Classificado e selecionado 
 

Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana. Temática: Influência de alterações em padrões moleculares no 
prognóstico de pacientes portadores do câncer da tireoide submetidos ao tratamento com o radiofármaco iodeto de sódio (131i). 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025553  30 7,6 36,5 74,1 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025229  30 2,6 35 67,6 Classificado e selecionado 
 

3º 202000456025122  26,4 1,4 39 66,8 Classificado e selecionado 
 

 
Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde. Temática: Produção de sistemas nanoestruturados e processos fotoquímicos.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025450  30 6 50 86 Classificado e selecionado 
 

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde. Temática: Produção de sistemas nanoestruturados metálicos e poliméricos 2D como 
teranósticos. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025554  30 7 50 87 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025614  30 0,6 46,5 77,1 Classificado e selecionado 
 

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde. Temática: Nanobiotecnologia Aplicada à Ciência dos Alimentos.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025663  26,7 8 39,5 74,2 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025667  27,75 0 42,5 70,25 Classificado e selecionado 
 

  



 

 

Curso: Mestrado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde 
2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde. Temática: Saúde pública, álcool e outras drogas 

 

 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025418  22,35 9,2 50 81,55 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025613  26,1 9,6 45 80,7 Classificado e selecionado 
 

3º 202000456025192  27,9 2,3 44 74,2 Classificado e não selecionado 
 

4º 202000456025152  27,9 2,8 40 70,7 Classificado e não selecionado 
 

5º 202000456025626  20,25 3 44 67,25 Classificado e não selecionado 
 

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde. Temática: Políticas de ciência e tecnologia em saúde.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025436  28,95 2,4 43,5 74,85 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025525  30 2 36,5 68,5 Classificado e selecionado 
 

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde. Temática: Bioética, Saúde Mental e Direitos Humanos.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1ª 202000456025396  26,85 4,8 45 76,65 Classificado e selecionado 
 

2ª 202000456025486  21,6 0 45 66,6 Classificado e não selecionado 
 

1º 202000456025685  28,95 0,8 36,5 66,25 Classificado e não selecionado 
 

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde. Temática: Eco-epidemiologia de doenças transmitidas por 
insetos vetores. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025302 30 8,8 30,5 69,3 Classificado e selecionado 
 

 

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 
Estratégias de ensino, diagnóstico e terapêutica na saúde cardiovascular e funcionalidade humana. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025546  25,5 10,6 36 72,1 Classificado e selecionado 
 

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 
Fisiologia clínica do exercício e reabilitação cardiovascular. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025179 25,5 4,6 45 75,1 Classificado e selecionado 
 

 

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Acesso e uso responsável de medicamentos.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025442  27,9 7,2 44 79,1 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025702  22,35 3,2 47,5 73,05 Classificado e não selecionado 
 

3º 202000456025535  19,5 4,8 48 72,3 Classificado e não selecionado 
 

4º 202000456025699  26,85 4,6 34 65,45 Classificado e não selecionado 
 

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Educação em dor.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025286  27,75 6,43 37,5 71,68 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025648  27,75 2,2 40 69,95 Classificado e selecionado 
 

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Determinantes da saúde do idoso.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025276  30 1,86 45 76,86 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025574  26,25 6 44 76,25 Classificado e selecionado 
 

3º 202000456025271  30 0,6 40 70,6 Classificado e selecionado 
 

 

 

 



 

 

 

Curso: Doutorado - Área de Concentração Mecanismos Básicos e Tecnologias em Saúde 
Linha 1.1 Mecanismos Moleculares e Funcionais da Saúde Humana. Temática: Neurociências 

 

 

 
 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025432  30 13,6 50 93,6 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025299  27,9 6,2 40 74,1 Classificado e selecionado 
 

 
 

Linha 1.2 Nanobiotecnologia Aplicada à Saúde. Temática: Produção de sistemas nanoestruturados e processos fotoquímicos. 
  

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025245  30 9,2 50 89,2 Classificado e selecionado 
 

Curso: Doutorado - Área de Concentração Promoção, Prevenção e Intervenção em Saúde 
2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde. Temática: Saúde pública, álcool e outras drogas 

 

 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025204  25,2 18,6 50 93,8 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025423  30 6,6 50 86,6 Classificado e não selecionado 
 

3º 202000456025707  22,35 8,6 45 75,95 Classificado e não selecionado 
 

4º 202000456025680  17,85 10,6 45 73,45 Classificado e não selecionado 
 

2.1 Políticas, Programas, Serviços, Educação e Sociabilidade em Saúde. Temática: Processo de trabalho, saúde e enfermagem e 
Ensino na Saúde, educação e prática interprofissional. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025458  22,2 8,2 50 80,4 Classificado e selecionado 
 

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 
Mapeamento cerebral e quedas em idosos. 

 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025397  28,95 12 50 90,95 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025579  30 15 40,5 85,5 Classificado e selecionado 
 

 
2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 

Estratégias de ensino, diagnóstico e terapêutica na saúde cardiovascular e funcionalidade humana. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025464  25,2 15,4 45 85,6 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025662  25,5 7,4 44 76,9 Classificado e selecionado 
 

3º 202000456025564  27,6 6,6 37,5 71,7 Classificado e não selecionado 
 

 
2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 

Desenvolvimento e inovação do conceito tecnológico para o ciclismo assistido por electroestimulação. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025708 30 4,6 50 84,6 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025727  28,95 8,2 45 82,15 Classificado e selecionado 
 

 
2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 

Fisiologia clínica do exercício e reabilitação cardiovascular. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025279  29,7 3,4 50 83,1 Classificado e selecionado 
 

2.2 Estratégias diagnósticas, terapêuticas e assistenciais para o desenvolvimento da saúde e funcionalidade humana. Temática: 
Aspectos cardiorrespiratório, muscular e metabólico na atenção de média e alta complexidade. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025460  28,35 10 50 88,35 Classificado e selecionado 
 

  



 

 

 

 

 

2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Acesso e uso responsável de medicamentos.  

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025551  28,95 17,2 39 85,15 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025550 30 5,8 40 75,8 Classificado e selecionado 
 

3º 202000456025544  24,6 12,8 37 74,4 Classificado e selecionado 
 

 
2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Descarte de resíduos de saúde e Saúde do Trabalhador.  

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025226  25,8 17,2 43 86 Classificado e selecionado 
 

 
2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Intervenções de Enfermagem para controle do Diabetes Mellitus em 

idosos. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025183  28,8 16 45 89,8 Classificado e selecionado 
 

 
2.3 Determinantes sócio biológicos e cuidado em saúde. Temática: Tecnologia educacional para promoção e prevenção da saúde do 

idoso. 

 

Candidatos (em ordem de classificação) 1ª Etapa 2ª Etapa 3ª Etapa Nota Final Resultado da Seleção 
 

1º 202000456025537  30 14 43 87 Classificado e selecionado 
 

2º 202000456025282  30 13,3 40 83,3 Classificado e selecionado 
 

 

• Este resultado final está sujeito à homologação da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação vinculada ao 
Decanato de Pós-Graduação, conforme previsto nos Editais 04 e 05/2020 de Seleção; 

• A admissão dos candidatos selecionados nos cursos se concretizará pelo registro na Secretaria de 
Administração Acadêmica (SAA), que ser dará com envio pelo(a) candidato(a) do documento padrão “Cadastro 
Discente – Solicitação de Registro - Questionário Demanda Social, no dia 14/12/2020, ao endereço eletrônico 
pgctsfce@unb.br com cópia para selecaoregularpgcts@gmail.com . 

 
Brasília, 27 de novembro de 2020. 

Profa. Dra. Silvana Schwerz Funghetto 
Coordenadora 

Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias em Saúde 
Faculdade de Ceilândia 
Universidade de Brasília  


